
 

Comune di Botricello 
Prov. di Catanzaro 
Ufficio del Sindaco 

 

Ufficio del Sindaco 

Via Nazionale, 365 - c.a.p. 88070 

Tel. 0961/ 967211 -  

Pec.: sindaco.botricello@asmepec.it 
sito web: www.comune.botricello.cz.it 

     

ORDINANZA N.785 DEL 29/10/2021 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) - Attivazione per procedura di 
allertamento e prevenzione - allerta meteo ROSSO -  Prot.reg cal 470077 del 29/10/2021 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il Sindaco, sulla base dell’art. 12 del D.lgs. n.1 del 02.01.2018, riveste il ruolo di Autorità 

comunale di Protezione Civile e al verificarsi dell’emergenza assume la direzione delle azioni necessarie, 

nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e dello svolgimento, a cura 

del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi 

naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. che legittima il sindaco ad adottare provvedimenti 

contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana, da comunicarsi al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari alla 

loro adozione; 

CONSIDERATO altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7 del 

D.lgs. n. 01/2018, il Comune provvede: 

- all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 

- all'impiego del volontariato di protezione civile; 

- all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari 

a fronteggiare le emergenze; 

- alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti; 

VISTO l’art. 15 della Iegge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n.343, convertito con legge 9 novembre 2001, n.401; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli ”indirizzi operativi per la gestione 

delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, 

l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 

operano nel contesto locale; 

VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi volti ad 

assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile" del 9 

novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate 

mailto:sindaco.botricello@asmepec.it
http://www.comune.botricello.cz.it/


 

le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni 

Comunali perché possano disporne l’attivazione; 

VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 10 febbraio 2016 contenenti 

" Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del sistema di allertamento nazionale per il rischio 

meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di Protezione Civile"; 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 3; 

VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

VISTO il messaggio di allertamento unificato Prot.reg cal 470077 del 29/10/2021 il quale prevede 

“possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze 

rilevanti e fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti 

dimensioni." Livello di allertamento ROSSO per questo territorio comunale, inviato dalla Protezione Civile 

Regionale; 

VISTO il decreto sindacale n.12 del 16/10/2018 con il quale è stato Costituito il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) e nominati i responsabili delle funzioni di supporto; 

CONSIDERATO che sì rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed 

esecuzione degli interventi finalizzati a prevedere le situazioni di pericolo ed a prevenire i possibili danni a 

persone e/o cose per effetto dei previsti eventi meteo avversi; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

O R D I N A 

a) L'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), di Protezione Civile, dalle ore 13,00 del 

29/10/2021 alle ore 24,00 del 30/10/2021, al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del 

Comune di Botricello (CZ) la direzione ed il coordinamento delle attività, dei servizi di soccorso e 

di assistenza alla popolazione, in relazione all’evento di cui in premessa. 

b) Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede comunale di Botricello, sita in Via Nazionale 

n.365, Botricello (CZ); 

c) Attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti 

responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati di seguito indicati: 

 

FUNZIONE 7 Strutture operative locali e 

viabilità  

Comandante Polizia 

Municipale 

FUNZIONE 1-6-5-9 Valutazione tecnica 

scientifica– censimento danni 

a persone e cose – servizi 

essenziali  - Assistenza alla 

popolazione           

Responsabile ufficio tecnico 

e Zappia Carmelo 

FUNZIONE 2 Sanità assistenza sociale e 

veterinaria 

Medico reperibile presso 

Guardia Medica – Medico 

Veterinario reperibile presso 

ASP   

FUNZIONE 3 volontariato Coordinatore gruppo di 

volontariato 

FUNZIONE 8 Telecomunicazioni  Scumaci Antonio 

FUNZIONE 4 Materiali e mezzi  Valea Antonio 

Mercurio Pasquale 

 



 

Squadra operai comunali: 

1. SCUMACI Pasquale 

2. VISCOMI Francesco; 

3. TATEO Nicola; 

 

d) Le suddette funzioni saranno svolte dal Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e 

Urbanistica Arch. Francesco FERRARO, coadiuvato dal Responsabile di Polizia Locale Ten. Rosario 

Pignanelli. 

e) Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 

singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco, 

supportato dal personale sopraindicato, e da altre unità che, all’occorrenza, si rendessero 

necessarie. 

f) Le attività predette verranno condotte nei locali dell’edificio posto in Nazionale n.365, Botricello 

(CZ), allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più 

rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli 

strumenti informatici adeguati. 

g) Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle Forze dell’ordine ed Associazioni di 

volontariato. 

h) Le stesse funzioni, alla Iuce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed 

allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di 

ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, Responsabili di Settore 

compresi. 

DISPONE 

Di trasmettere la seguente ordinanza ai soggetti sottoelencati: 

1. Prefettura di  Catanzaro 

2. Presidenza della Regione Calabria 

3. U.O. Protezione Civile Regionale 

4. Comando provinciale dei Carabinieri stazione di Botricello  

 

Dalla Residenza Comunale 29/10/2021 

IL SINDACO 

F.to Dr.Michelangelo Ciurleo 

 
                                                                       


